Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 27.01.2022 №57
«Об утверждении Порядка финансирования физкультурных мероприятий,

спортивных мероприятий, организационно – методических мероприятий и иных
мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета» (в редакции от

15.02.2024 №138)

  В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Томской
области от 07.06.2010 № 94-ОЗ «О физической культуре и спорте в Томской
области», на основании пункта 14 части 2 статьи 48 Устава городского округа
Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок финансирования физкультурных мероприятий,
спортивных мероприятий, организационно – методических мероприятий и иных
мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление от 21.12.2015 № 916
«Об утверждении Порядка финансирования физкультурных мероприятий,
спортивных мероприятий, организационно – методических мероприятий и иных
мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Мэра городского округа                                                                   И.В. Балицкая

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 27.01.2022 № 57

ПОРЯДОК
финансирования физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий,

организационно – методических мероприятий и иных мероприятий,
проводимых за счет средств местного бюджета

I. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок регламентирует финансовое обеспечение

физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий, организационно –
методических мероприятий и иных мероприятий, проводимых за счет средств
местного бюджета (далее – Порядок).

1.2.  Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются
в значениях, определенных федеральным законодательством,
законодательством Томской области и муниципальными правовыми актами
городского округа Стрежевой, а также настоящим Порядком.

1.3. Финансирование физкультурных мероприятий, спортивных
мероприятий, организационно – методических мероприятий и иных мероприятий,
проводимых за счет средств местного бюджета, осуществляется в соответствии с
настоящим Порядком и прилагаемыми к нему нормами расходов (далее – Нормы)
на материальное обеспечение физкультурных мероприятий, спортивных
мероприятий, организационно – методических мероприятий и иных мероприятий,
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном
бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый
период) на указанные цели.

1.4. За счет средств местного бюджета финансируется:
1) организация и проведение физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий;
2) участие спортивных сборных команд и спортсменов городского округа

Стрежевой в открытых муниципальных, межмуниципальных и региональных
физкультурных и спортивных  мероприятиях;

3) участие спортивных сборных команд и спортсменов городского округа
Стрежевой в межрегиональных, всероссийских и  международных физкультурных
и спортивных  мероприятиях;

4) организация и проведение организационно – методических мероприятий
по физической культуре и спорту и участие специалистов (тренеры, спортивные
судьи) в таких мероприятиях;

5)  обеспечение и организация иных мероприятий.

II. Организация и проведение физкультурных и спортивных
мероприятий на территории городского округа Стрежевой

2.1. Основным условием финансирования физкультурно – спортивных

мероприятий является включение физкультурных и спортивных мероприятий в
Календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий
городского округа Стрежевой.

2.2. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование
муниципальных физкультурных мероприятий (спартакиад, спортивных игр,
фестивалей, физкультурных, оздоровительных мероприятий среди различных
групп населения) и муниципальных официальных спортивных мероприятий
(первенств, чемпионатов, кубков, традиционных знаковых соревнований и
турниров).

2.3. Объем средств, направляемых из местного бюджета на проведение
муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий, определяется
Положениями (регламентами) физкультурных и спортивных мероприятий в
соответствии с прилагаемыми к настоящему Порядку Нормами.

2.4. За счет средств местного бюджета оплачиваются расходы:
1) по услугам автотранспорта, в том числе  медицинского транспорта;
2) по выплате вознаграждения спортивным судьям и медицинскому

персоналу за выполненные работы;
3) по награждению победителей и призеров, физкультурных и спортивных

мероприятий денежным вознаграждением;
4) по приобретению спортивной наградной атрибутики для награждения

победителей и призеров, физкультурных и спортивных мероприятий (медали,
дипломы, грамоты, памятные призы и т.д.);

5) по изготовлению афиш, буклетов, вымпелов, печатной и сувенирной
продукции;

6) по оформлению мест проведения физкультурных и спортивных
мероприятий;

7) по организации церемонии открытия и закрытия физкультурных и
спортивных мероприятий.

8) по оплате услуг фотографа, СМИ и других специалистов,
задействованных в проведении физкультурного и спортивного мероприятия.

III. Финансирование расходов на участие спортивных сборных команд

городского округа Стрежевой в открытых муниципальных,
межмуниципальных и региональных  физкультурных и спортивных

мероприятиях

3.1. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование
расходов по участию спортивных сборных команд и спортсменов городского
округа Стрежевой в открытых муниципальных, межмуниципальных и
региональных физкультурных и спортивных мероприятиях в соответствии с
прилагаемыми к настоящему Порядку нормами. Основным условием
финансирования участия спортивных сборных команд городского округа
Стрежевой в муниципальных, межмуниципальных и региональных мероприятиях

за счет средств местного бюджета является включение их в календарные планы
официальных физкультурных и спортивных мероприятий.

3.2. За счет средств местного бюджета оплачиваются расходы:
- по проезду спортсменов, тренеров и представителей команд  до места

проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятий  и обратно;
- по питанию в пути,  питанию и проживанию в период проведения выездных

соревнований;
-  по страхованию спортсменов от несчастных случаев на период

подготовки и участия в соревнованиях;
- другие расходы, предусмотренные положениями (регламентами)

физкультурных и спортивных  мероприятий.
  Оплата авиа – и железнодорожных билетов производится по действующим

тарифам, но не выше тарифа купейного вагона и тарифа экономического класса
на воздушном транспорте. Оплата проезда на автотранспорте (кроме такси)
участников официальных физкультурных и спортивных мероприятий
производится по фактически понесенным документально подтвержденным
расходам.

IV. Финансирование расходов на участие спортивных сборных команд
городского округа Стрежевой в международных, всероссийских и
межрегиональных физкультурных и спортивных мероприятиях

4.1. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование

расходов по участию  спортивных сборных команд и спортсменов городского
округа Стрежевой:

- в международных физкультурных и  спортивных мероприятиях,
включенных в Единый календарный план международных и всероссийских
физкультурных и  спортивных мероприятий (первенства, чемпионаты, кубки мира,
первенства, чемпионаты, кубки Европы, другие международные спортивные
мероприятия, а также учебно-тренировочные мероприятия по подготовке к ним);

- в физкультурных  и спортивных мероприятиях всероссийского уровня
(первенства, чемпионаты, кубки России, спартакиады, физкультурные
мероприятия среди различных возрастных групп населения, другие всероссийские
спортивные и физкультурные мероприятия, а также учебно-тренировочные
мероприятия по подготовке к ним);

- в межрегиональных физкультурных мероприятиях и спортивных
мероприятиях (первенства, чемпионаты, физкультурные мероприятия среди
различных групп населения, другие межрегиональные физкультурные и
спортивные мероприятия и учебно-тренировочные мероприятия по подготовке к
ним).

Основным условием финансирования вышеперечисленных мероприятий за
счет средств местного бюджета является включение их в Единый календарный
план международных, всероссийских и межрегиональных физкультурных и
спортивных мероприятий.

4.2. За счет средств местного бюджета оплачиваются расходы:
- по проезду, проживанию и питанию в пути спортсменов и тренеров для

участия в физкультурных и спортивных мероприятиях;

-  по страхованию спортсменов от несчастных случаев на период
подготовки к соревнованиям;

- по оплате ПЦР-тестов.
Оплата авиа и железнодорожных билетов производится по действующим

тарифам, но не выше тарифа купейного вагона и тарифа экономического класса
на воздушном транспорте. Оплата проезда на автотранспорте (кроме такси)
участников физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий производится
по фактически понесенным документально подтвержденным расходам.

V. Организация и проведение организационно – методических

мероприятий по физической культуре и спорту и участие специалистов
(тренеры, спортивные судьи) в таких мероприятиях, обеспечение и

организация иных мероприятий

5.1. За счет средств местного бюджета оплачиваются следующие расходы:
1) проведение конференций, смотров – конкурсов, торжественных

собраний, мастер – классов, семинаров, семинаров – совещаний, коллегий,
участие в тренировочных мероприятиях;

2) награждение победителей, призеров, лауреатов городских смотров –
конкурсов;

3) пропаганда здорового образа жизни;
4) привлечение специалистов для подготовки экспертных заключений в

сфере физической культуры и спорта, оказанию методической помощи;
5) приобретение зачетных классификационных книжек, книжек спортивных

судей, значков;
6) изготовление и приобретение методической литературы и

периодических изданий;
7) участие в муниципальных, межмуниципальных, региональных,

межрегиональных и всероссийских мероприятиях, проводимых другими
организациями;

8) оплата проезда спортивным судьям городского округа Стрежевой к
месту проведения судейских семинаров, оплата им питания в пути, обеспечение
питанием и оплата расходов по проживанию в дни проведения судейских
семинаров в соответствии с прилагаемыми к настоящему Порядку нормами
осуществляется при наличии официального приглашения от организаторов
судейского семинара. Оплата авиа – и железнодорожных билетов производится
по действующим тарифам, но не выше тарифа купейного вагона и тарифа
экономического класса на воздушном транспорте. Оплата проезда на
автотранспорте (кроме такси) участников физкультурных и спортивных
мероприятий производится по фактически понесенным документально
подтвержденным расходам.

Приложение
к  Порядку финансирования
физкультурных мероприятий,
спортивных мероприятий,
организационно – методических
мероприятий и иных мероприятий,
проводимых за счет средств
местного бюджета

1. Нормы расходов
на обеспечение питанием участников в пути и в период проведения

выездных физкультурных, спортивных и тренировочных мероприятий

Уровень физкультурных мероприятий,
спортивных мероприятий

Максимальная
сумма на

одного
человека, в день

(в рублях)

Продолжительность
мероприятий

Тренировочные мероприятия по общей
физической подготовке

500 до 18 дней

Региональные, межмуниципальные  и открытые
муниципальные физкультурные и спортивные
мероприятия

700

в соответствии с
положением

Межрегиональные и Всероссийские
физкультурные и спортивные мероприятия
(кроме Чемпионатов России)

учебно-тренировочные мероприятия по
подготовке к ним

700

700

в соответствии с
вызовом и
положением

до 18 дней

Чемпионаты России, международные
физкультурные мероприятия и спортивные
мероприятия, проводимые на территории
Российской Федерации

учебно-тренировочные мероприятия по
подготовке к ним, проводимые на территории
Российской Федерации

800

800

в соответствии с
вызовом и
положением

до 24 дней

Примечание:

1. При отсутствии возможности обеспечения организованного бесплатного
питания безналичным расчетом участникам физкультурных и спортивных
мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по нормам,
установленным настоящим Порядком.

2. Спортсменам мужского пола, имеющим вес 90 кг и свыше  или рост
190 см и выше, а также спортсменкам женс кого пола, имею щим вес   80 кг  и
свыше  или рост  180 см и  выше, установленные настоящим Порядком нормы
могут увеличиваться на 50 %, в пределах выделенных и согласованных объемов
средств, при предоставлении медицинской справки из Областного
государственного автономного учреждения здравоохранения «Стрежевская
городская больница».

3. Размеры выплат на питание в пути участникам, тренерам, судьям,
специалистам, устанавливаются в соответствии с рангом физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий:

1) тренировочные мероприятия по общей физической подготовке –
500 рублей в день на одного человека (максимальная сумма);

2) региональные, межмуниципальные и муниципальные физкультурные
мероприятия и спортивные мероприятия – 700 рублей в день на одного человека
(максимальная сумма) ;

3) межрегиональные и всероссийские физкультурные мероприятия и
спортивные мероприятия (кроме Чемпионатов России) – 700 рублей в день на
одного человека (максимальная сумма);

4) чемпионаты России, а также международные физкультурные
мероприятия и спортивные мероприятия, проводимые на территории Российской
Федерации – 800 рублей в день на одного человека (максимальная сумма).

2. Нормы расходов

на обеспечение размещением участников физкультурных и спортивных
мероприятий

Оплата за проживание в гостинице или найму жилых помещений на время

участия в выездных соревнованиях устанавливается по фактически понесенным,
документально подтвержденным расходам, но не более 3000 рублей
(максимальная сумма) в сутки на 1 человека.

3. Нормы расходов

 на  награждение победителей и призеров физкультурных и спортивных
мероприятий

Наименование физкультурных и спортивных
мероприятий

Предельная стоимость
(в рублях)

Командные призы
(кубки)

Городские физкультурные и спортивные мероприятия
(первенства, кубки, спартакиады)

15 000
12 000
10 000

Примечание:

1. Физкультурно-спортивные организации за счет внебюджетных
источников имеют право  увеличивать размер стоимости призов и устанавливать
специальные призы для лучших спортсменов, тренеров победителей, этапа
соревнования, турнира и т.д.

2. Допускается награждение победителей и призеров физкультурных и
спортивных мероприятий памятными призами или наличными деньгами
(по ведомости).

4. Нормы расходов
на выплату вознаграждений спортивным судьям и медицинскому

персоналу за  обслуживание физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий

Наименование
судейских
должностей

Размеры выплат с учетом судейских категорий
(производится за обслуживание одного

соревновательного дня в рублях)
МК, ВК 1 к 2 к 3к ю/с

Главный судья 800 650 600 - -
Главный  судья -
секретарь

800 650 600 - -

Заместители
главного спортивного
судьи, заместитель
главного судьи -
секретаря

750 600 550  500 -

Судьи 600 600 500 400 350
Командные игровые виды спорта

(производится за обслуживание одной игры в рублях)
Главный судья игры 350 320 280 - -
Помощник главного
судьи игры

320 280 260 - -

Судьи (в составе
бригады)

280 260 240 230 220

- Оплата медицинскому персоналу, обслуживающему физкультурные и
спортивные мероприятия,  за 1 час работы устанавливается в размере 420
рублей.
- Оплата специалистам, иному персоналу, участвующим в организации и
проведении физкультурных и спортивных мероприятиях, устанавливается в
размере не более 1200 рублей каждого соревновательного дня без предъявлений
требований к квалификационной категории.
Условные обозначения:
МК - спортивный судья международной категории
ВК -  спортивный судья всероссийской категории
1к  -    спортивный судья первой категории
2к  -   спортивный судья второй категории
3к  -   спортивный судья третьей категории
ю/с - юный спортивный судья

Примечание:

1. На подготовительном и заключительном этапах физкультурных и
спортивных мероприятий оплата работы главным спортивным судьям, главным
судьям-секретарям, специалистам, иному персоналу, участвующим в организации
и проведении физкультурных и спортивных мероприятиях может быть увеличена
до 3 дней. При организации многотуровых соревнований по игровым видам спорта
оплата работы главным спортивным судьям производится по турам без учета
увеличения сроков проведения мероприятий на подготовительном и
заключительном этапах.

2. Физкультурно-спортивные организации за счет внебюджетных средств,
а также заявочных (стартовых) взносов имеют право повышать установленные
размеры выплат спортивным судьям.

     3. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется в
соответствии с правилами соревнований по видам спорта.

	ПОСТАНОВЛЯЮ: